
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Battifollo.  Responsabile Procedimento: Monica Mazza  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Battifollo 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 
UFFICIO SEGRETERIA 

Responsabile del Servizio: 
Segretario comunale 

N.19 del 26/03/2024 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL CONTO DI CREDITO PAGAMENTO 
POSTICIPATO A FAVORE DI POSTE ITALIANE S.P.A  CIG B0FF344FAF 

 
Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso che occorre garantire per l’anno 2024 il servizio postale per le spedizione che gli Uffici 
comunali devono effettuare verso l’esterno, tale servizio postale viene erogato mediante conto di 
credito pagamento posticipato;  
 
Considerato che la ditta Poste Italiane S.p.A. di Torino C.F. 97103880585 fornitrice del servizio 
spedizioni postali, si è resa disponibile a garantire il servizio per l’annualità 2024;  
 
Ritenuto opportuno precisare che il presente affidamento, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 rispetti i 
principi enunciati di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;  
 
Rilevato che il valore della fornitura che si intende richiedere è di € 600,00 inferiore quindi a € 
5.000,00 al lordo dell’iva, non rientrante quindi nell’obbligo del ricorso al MEPA e con possibilità di 
effettuare affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
Dato atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 17 comma 1 e 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Dato atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tale 
articolo, contenendone tutti gli elementi essenziali in quanto:  
- con l’esecuzione del contratto si intende procedere alla fornitura del servizio di spedizioni postali;  
- il presente atto assolve gli oneri correlati alla procedura di scelta del contraente ma non vincola 
né l’Ente all’emissione di futuri ordini né il fornitore a mantenere lo stesso prezzo contrattuale;  
- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto diretto ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.;  
 
Rilevato che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., risulta acquisito dall’A.N.A.C. il seguente CIG: 
B0FF344FAF;  
 
Verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC on-line;  
 
Visti:  
 I D. Lgs 267/2000;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Battifollo.  Responsabile Procedimento: Monica Mazza  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 lo Statuto;  
 il Regolamento di Contabilità vigente;  
 
Rilasciato il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Battifollo, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

di confermare quanto espresso in premessa da ritenersi integralmente trascritto nel presente 
dispositivo;  

 
di impegnare a favore della ditta Poste Italiane S.p.A. di Torino C.F. 97103880585 la somma di 
€ 600,00 iva esente per il servizio postale anno 2024;  

 
di impegnare l’importo di € 600,00 sul cap. 140.4.3 Codice 01.02.1 del Bilancio 2024/2026 che 
presenta la necessaria disponibilità;  

 
di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e 
dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i 
pagamenti ne deriveranno sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese 
quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge 243/2012 e s.m.i.; 
 

di trasmettere la presente determina al  Responsabile del Servizio finanziario per il rilascio del visto 
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del Tuel 267/2000 e  per il rilascio dell’ attestazione  
di copertura della spesa  ai sensi dell’art. 153 comma 5 del Tuel 267/2000. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
Dott. Mario GERVASI 

 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Battifollo, lì 26/03/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
Firmato Digitalmente 

 Dott. Mario GERVASI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Battifollo.  Responsabile Procedimento: Monica Mazza  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Battifollo, ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


